



## گزارش جلسه

شماره جلسه: ۳	تاریخ جلسه: ۱۴۰۰/۰۳/۱۳	ساعت شروع: ۸:۰۰	ساعت خاتمه: ۱۰:۰۰	محل جلسه: سالن کامیابی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی کرمان
دستور جلسه: - بررسی اثرات خاموشی برق بر صنایع استان				

## مشروح مذاکرات

سومین جلسه کارگروه تحقق شعار سال روز پنجشنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۱۳ با موضوع "بررسی اثرات خاموشی برق بر صنایع استان" در سالن زنده یاد کامیابی اتاق برگزار شد.

در ابتدا جناب آقای مهندس طبیب زاده رئیس محترم اتاق و جانشین استاندار در کارگروه تحقق شعار سال ضمن خیر مقدم موارد زیر را مطرح کردند:

در سال تولید، پشتیبانی‌ها، مانع‌زدایی‌ها، انتظار سوق دادن همه امور و بخشنامه‌ها به سمت کمک به تولید وجود داشت که متأسفانه نه تنها اینگونه نبوده، بلکه برخی از بخشنامه‌ها مانع جدیدی برای تولید شده‌اند. کمبود برق، پیک زدایی و قطعی برق در صنایع چیزی جز خسارت به دنبال نداشته است. خسارت ناشی از قطع برق صنایع برای تامین برق مورد نیاز سایر مصارف، از جیب فعال اقتصادی برداشته می‌شود و باید پرسید چرا تاوان ناهماهنگی در تامین برق را فعالان اقتصادی باید بدهند؟

عدم حمایت‌ها و ایجاد مشکل‌ها تنها مربوط به برق نیست بلکه حتی در زمینه گاز نیز مشکلاتی وجود دارد که با این شیوه به سختی در مسیر تحقق شعار سال پیش خواهیم رفت. نمی‌خواهیم به دلیل دفاع از تامین برق صنایع، مقابل مردم قرار بگیریم بلکه هدف ما اصلاح سیاست‌ها و وضع موجود است. زیرا صنعتگران بر اساس سیاست‌های کشور سرمایه‌گذاری کردند و در حال حاضر نمی‌توان یک باره به آنها گفت که تامین برق با مشکل روبروست.

تصمیماتی که در دولت اخذ می‌شود بدون در نظر گرفتن ذی‌نفعان و متضررین است و این به معنی تعامل نیست. تصمیمات این چنینی بحران‌های زیادی را برای کشور به دنبال خواهد داشت و مهمترین آن بحران ناشی از بیکاری است.

سپس جناب آقای دکتر شیخ حسینی پژوهشگر محترم اندیشکده انرژی اتاق گزارشی از میزان خاموشی، درآمد و زیان صنایع بزرگ نظیر گل‌گهر سیرجان، مس سرچشمه، مس باهنر، فولاد سیرجان ایرانیان و سیمان ممتازان ناشی از قطعی برق به شرح زیر ارائه نمودند:

میزان درآمد عملیاتی (درآمد حاصل از تولید) در هر ساعت به ترتیب برای گل‌گهر سیرجان، صنایع مس ایران، مس باهنر، فولاد سیرجان ایرانیان و سیمان ممتازان به ترتیب ۳/۵، ۳/۱، ۳۵۰، ۸۴۲ و ۳۹ میلیون تومان بوده و سود عملیاتی آن به ترتیب ۱/۶، ۲/۱ میلیارد تومان، ۹۰، ۲۷۶ و ۲۹ میلیون تومان است. وابستگی درآمد عملیاتی صنایع به انرژی الکتریکی تحویلی از شبکه برق متفاوت است زیرا برخی صنایع مانند گل‌گهر و مس سرچشمه دارای نیروگاه‌های کوچکی می‌باشند. اما صنایع دیگر مانند سیمان ممتازان، مس باهنر و فولاد سیرجان تولیدشان وابسته به انرژی الکتریکی تحویلی از شبکه برق است و به همین دلیل متضرر خسارت بیشتر خواهند بود.

با فرض وابستگی ۳۰ درصدی دو صنعت بزرگ گل‌گهر سیرجان و صنایع مس ایران و ۶۰ درصدی مس باهنر، فولاد سیرجان و سیمان ممتازان به انرژی الکتریکی تحویلی از شبکه برق، با قطع برق میزان سود عملیاتی کاهش یافته و درصد کاهش درآمدها از هزینه‌ها بیشتر خواهد بود. به عنوان نمونه اگر با قطع برق مس باهنر ۶۰ درصد درآمد عملیاتی خود را از دست بدهد سود عملیاتی آن از ۹۰ میلیون تومان به ۳۶ میلیون تومان در ساعت کاهش می‌یابد.

تعامل صنایع با مشترکین خانگی، شرکت توزیع برق، برق شمال و جنوب، می‌تواند به عنوان یک راهکار برای کاهش میزان خسارت به صنایع باشد. در ادامه جناب آقای مهندس جبالبارزی عضو محترم هیات رئیسه اتاق موارد زیر را بیان کردند:

صنایع استان در طول چهار سال گذشته درگیر مشکل تامین برق واحدهای تولیدی خود بوده‌اند. متأسفانه تاکنون در این زمینه راهکاری اساسی برای حل مسئله ارائه نشده است. در سال جاری که با عنوان تولید، پشتیبانی‌ها و مانع‌زدایی‌ها نامگذاری شده تاکنون هیچ تغییری نسبت به شرایط قبل از آن در حوزه برق، مالیات، بیمه و ... ایجاد نشده است در صورتی که باید تبلور تحقق شعار سال به صورت عینی قابل مشاهده باشد.

ظاهراً شرکت شهرک‌های صنعتی با شرکت توزیع برق کرمان توافق کرده‌اند که برق بین ۵۰ تا ۹۰ درصد واحدهای تولیدی در مواقع لزوم در



ساعاتی از روز قطع شود اما آیا شرکت توزیع برق کرمان حاضر است هزینه پرسنلی واحدهای تولیدی را نیز پرداخت کنند؟ ماده ۲۵ قانون بهبود محیط کسب و کار بیان می کند در هنگام کمبود برق، گاز و خدمات مخابرات، واحدهای تولیدی نباید در اولویت قطع زیرساخت ها باشند و اگر این اتفاق افتاد صنایع می توانند خسارت های وارد شده برای جبران را اعلام کنند. با قطع روزانه برق، واحدهای صنعتی با خسارت های چند صد میلیاردی روبرو می شوند. این در حالی است که کل هزینه برق این واحدها ۲۰ میلیارد تومان هم نمی شود. اگر با همین شیوه کار ادامه یابد چیزی از تولید باقی نمی ماند و تولیدکنندگان و کارفرمایان قادر به پرداخت حقوق پرسنل خود نبوده و خانواده ها در تامین معیشت خود با مشکل روبرو می شوند.

در حال حاضر گپ زیادی میان قیمت وجود دارد و ضرر ناشی از خاموشی زیاد است. دو هزار واحد صنعتی داریم که ۶۰۰ میلیارد تومان خسارت به این صنایع وارد می شود و باید از دو بعد کارشناسی و مدیریتی بررسی شود که سهم برق در سود صنایع چقدر است. در ادامه جناب آقای دکتر مهرابی معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری کرمان موارد زیر را مطرح نمودند:

برای تامین برق واحدهای تولیدی سیمان باید تدبیری اندیشیده شود زیرا این واحدها با مسئله تنظیم بازار روبرو هستند. مشکل شبکه انرژی کشور این است که ۱۵ درصد هزینه واقعی انرژی را دریافت می کند. که البته این موضوع را بررسی می کنیم اما تفاوت ها گاهی دور از انتظارند که باید برخی از مشکلات در کمیته تحقق شعار سال مطرح شود. به نظر می رسد برای کرمان برق کمتری نسبت به سایر استان ها در نظر گرفته می شود و اگر سهم استان از خاموشی ها بیشتر از متوسط کشور باشد این موضوع قابل پیگیری است.

سپس جناب آقای مهندس حبیبی مدیرعامل محترم شرکت برق منطقه ای استان کرمان با اشاره به این موضوع که جمع بندی نشست های مختلف در استان و دستور استاندار محترم مبنی بر در اولویت قرار داشتن تامین برق مصارف خانگی است مواردی را بیان نمودند: کمبود آب، کاهش بارندگی ها و فعالیت رمزارزهای غیرمجاز ، افزایش ۲۲ درصدی بار مصرف باعث شده که به شدت با مشکل تامین برق روبرو شویم.

در حال حاضر پیک بار مصرف برق در کشور نسبت به میزان پیک بار سال گذشته حدود ۴۰۰ مگاوات افزایش داشته است. اگر چه کم شدن سود صنایع با قطعی برق به زیان کشور است اما برق منطقه ای فشار خارج از عرف را به صنایع تحمیل نکرده و تامین برق مصارف خانگی در اولویت است.

جناب آقای مهندس سلیمانی مدیر عامل محترم شرکت توزیع برق شمال نیز ضمن تایید مشکلات موجود اظهار داشتند از ۶۵۰ هزار مشترک شرکت توزیع برق شمال تنها ۵/۰ درصد صنعتی بوده که حدود ۲۰ درصد برق مصرفی شرکت را مصرف می نمایند و بعد از تعرفه کشاورزی، ارزانترین نرخ انرژی شرکت توزیع برق شمال در سال ۱۳۹۹ مربوط به بخش صنعت بوده است و تلاش بر آن است تا آسیب ها به حداقل رسانده شود.

در انتها جناب آقای دکتر بصیری معاون محترم سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری نیز با تایید مشکلات و نارضایتی های به وجود آمده برای صنایع استان خواستار پیگیری و اجرای تصمیمات اتخاذ شده در جلسه شدند تا با تعامل، همکاری و حمایت بخشی از مشکلات پیش رو را بر طرف و مدیریت نمود.

ردیف	مصوبات
۱	مقرر گردید طی جلسه ای شرکت شهرک های صنعتی با مدیران شهرک های صنعتی زیر مجموعه میزان برق مصرفی هر یک از واحدها، میزان برق قابل کاهش (واحدهایی که با توجه به نوع تولیدشان می توانند دارای خاموشی باشند، واحدهایی که به دلیل نوع تولیدشان نمی توانند دارای خاموشی باشند) و برنامه پیشنهادی شهرک ها تعیین و توسط شرکت شهرک ها به اتاق بازرگانی اعلام شود.
۲	مقرر گردید شرکت برق منطقه ای استان توافقات لازم با صنایع بزرگ در کارگروه مربوطه که به ریاست معاون محترم عمرانی استانداری تشکیل می شود را بعمل آورد و یک نسخه از صورتجلسه را برای اتاق بازرگانی ارسال نمایند.
۳	مقرر گردید شرکت های توزیع برق شمال و جنوب میزان مصرف شهرک های صنعتی در ساعات پیک بار و همچنین میزان کاهش مد نظر در این ساعات را به اتاق بازرگانی اعلام نمایند.
۴	اتاق بازرگانی هزینه خاموشی صنایع را بر اساس روش های علمی محاسبه و در برنامه ای بلند مدت مدل های بهینه مصرف انرژی و صرفه جویی را تهیه نماید.
۵	مقرر گردید پس از اخذ اطلاعات فوق، بررسی و جمع بندی توسط اتاق بازرگانی، موضوع در جلسه آتی شورای تامین استان مطرح، بررسی و



جمع بندی نهایی انجام و ابلاغ گردد.